Conselho de Secretários Municipais de Saúde

Ata 006/2018

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às dez horas, nas dependências do Consórcio

Intermunicipal de Saúde de Pato Branco, Município de Pato Branco/PR, reúne-se o Conselho de

Secretários Municipais de Saúde do Consórcio Intermunicipal de Saúde. A convocação foi realizada

através do Edital Nº. 006/2018, encaminhado ao Diário do Sudoeste, Caderno Integrante da Edição

n°7270 Pag. B1, de vinte e dois de novembro de dois mil e dezoito, e no Site do CONIMS, e

encaminhada através de correio eletrônico a todos os Secretários, além de posterior confirmação de

recebimento via contato telefônico. Os membros presentes deste Conselho conforme relação ao final

assina o livro de presença e a esta ata após sua aprovação, sendo que os que se fazem representar estão

amparados por procuração específica para o ato. A Secretária Executiva Ivete Maria Lorenzi, abre a

reunião agradecendo a presença de todos os Secretários. Coloca em apreciação a Pauta e a aprovação da

Ata n° 005/2018 a qual é aprovada por todos, passando a ser a seguinte:1)Prestação de Contas 2018;

2)Credenciamento de Novos Serviços; 3) Assuntos Gerais.1) Prestação de Contas 2018, onde foi

apresentada a dívida ativa dos municípios, durante o período de 2015-2016 o valor foi de R$ 534.265,50(

quinhentos e trinta e quatro mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos), entre 2016-

2017 o valor de R$ 1.042.663,40( Um milhão, quarenta e dois mil, seiscentos e sessenta e três reais e

quarenta centavos), entre 2017-2017 o valor de R$ 593.298,82(quinhentos e noventa e três mil, duzentos

e noventa e oito reais e oitenta e dois centavos).Os restos a pagar entre 2015-2016, o valor era de R$

11.202,09(onze mil, duzentos e dois reais e nove centavos), entre 2016-2017 R$ 1.048.268,81(Um

milhão, quarenta e oito mil, duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos), e em 2017-2018

R$ 93.383,11(noventa e três mil, trezentos e oitenta e três reais e onze centavos). Apresentado também

o saldo da conta antecipação nos anos de 2014,2015,2016,2017 e até novembro de 2018. Sendo exposto

o comparativo da utilização de materiais e serviços 2016/2017 e 2018 até a competência 10.Cálculo da

Prestação de Contas conforme planilha em anexo, sendo que fica decidido que os Prefeitos irão decidir

em Assembléia a aprovação da Prestação de Contas.2) Credenciamento de Novos Serviços, a

Neuropediatra Dra Ingrid contrato/COMSUS a cada 15 dias, oitenta consultas/mês R$ 80,00(oitenta

reais) por consulta, vai ser feito três Eletroencefalograma por manhã com sedação; Neurologia Dra

Mariana Borella, contrato/COMSUS oito horas semanais, oitenta consultas/mês, não possui título,

inviabilizando a contratação; Cardiopediatria Dr. Rafael Gheller consultas e Ecocardiografia Pediátrica

e Fetal. Dr. Paulo Souza continua atendimento normal.3) Assuntos Gerais, 3.1) Cirurgias Eletivas, para

utilizar o recurso financeiro da Portaria MS N° 2895 de 12/09/2018, o gestor Pato Branco realizará o

pagamento aos prestadores conforme valores da tabela de credenciamento, o valor total além do valor

de incentivo da portaria utilizado pelos municípios consorciados, no final do ano será compensado para

Pato Branco em cirurgias de otorrinolaringologia, tendo a deliberação em CIB Regional, em anexo

tabela.3.2)Todas as referências/contra referências de atendimento no CEO com a Dra. Cristiane, estão

sendo devolvidas aos municípios. Que fará o agendamento conforme sua necessidade. 3.3)Este

procedimento também foi adotado com a agendamento das biópsias, onde o município é o responsável

pelo agendamento.3.4)O Dr. Fábio Franzoni está atendendo dez consultas por semana.3.5) O

atendimento final do ano será normal, onde somente será feito o  revezamento com Vans, em escalas

entre os Municípios para viagem a Curitiba os dias que serão disponibilizados os carros para Curitiba,

os Secretários irão mandar ofício até dia sete de dezembro informando o dia que vai carro do seu

município sendo que começa a ir carro dos municípios dia treze de dezembro de dois mil de dezoito e

último dia da escala em quatorze de fevereiro de dois mil e dezenove.3.6)Foram distribuídas para os

municípios os formulários de pesquisa de satisfação em relação aos serviços terceirizados do consórcio,

será disponibilizado dentro de cada ônibus dos municípios, recolhido todo mês para fazer avaliação da

Ouvidoria e Fiscal de Contratos.3.7) A Licitação compartilhada vai ser lançada por item, garantindo ao

Município economicidade nas aquisições de equipamentos/móveis/materiais médico-hospitalar e

veículos. Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que será assinada por mim, Katiuscia

Albuquerque, foi lida, aprovada e será assinada por todos os presentes nesta reunião.

CP 10 E
11/2018  CP 11/2018

PORTARIA

CUSTO
INTEGRAL

410322 - BOM SUCESSO DO SUL 4.035,92  7.995,63

410540 - CHOPINZINHO 3.636,40  4.425,11

410570 - CLEVELANDIA 13.515,31  4.470,38

410645 - CDS 1.016,02  928,94

410650 - CORONEL VIVIDA 12.530,34  28.090,05

410965 - HONORIO SERPA 4.246,62  6.777,11

411120 - ITAPEJARA D OESTE 8.297,71  18.209,35

411440 - MANGUEIRINHA 2.831,08  7.680,70

411530 - MARIOPOLIS 4.374,52  14.879,96

412480 - SAO JOAO 3.638,40  23.940,00

412627 - SAUDADE 1.448,55  5.803,17

412665 - SULINA 2.197,86  807,60

412665 - VITORINO 0,00  629,65

420350 - CAMPO ERE 0,00  2.335,78

420917 - JUPIA 0,00  14.335,84

421165 - NOVO HORIZONTE 0,00  3.787,05

421575 - SÃO BERNARDINO 0,00  5.764,99

421690 - SÃO LOURENÇO 0,00  22.871,32

Total

61.768,73  173.732,63

CÁLCULO ANTECIPAÇÃO

Município
Antecipação

2018 Média Utilização 2018 Saldo  Antecipação 2019
Acréscimo
2018/2019

Bom Sucesso do Sul

54.372,44                     78.164,71  -23.792,27

95.331,79                    40.959,35

Campo Erê – SC

40.868,98                     53.503,25  -12.634,27

62.329,80                    21.460,82

Chopinzinho

179.622,85                   256.660,04  -77.037,19

314.390,10                  134.767,25

Clevelândia

109.523,01                   112.338,00  -2.814,99

130.611,98                    21.088,97

Coronel Dom. Soares

94.196,23                     58.940,94  35.255,29

78.491,86  -                 15.704,37

Coronel Martins – SC

10.117,71                     13.338,55  -3.220,84

15.517,02                      5.399,31

Coronel Vivida

181.334,69                   189.027,74  -7.693,05

372.019,51                  190.684,82

Galvão – SC

33.262,00                     37.458,83  -4.196,83

38.419,35                      5.157,35

Honório Serpa

47.670,53                     82.938,04  -35.267,51

96.370,13                    48.699,60

Itapejara D’Oeste

166.810,84                   185.952,37  -19.141,53

231.222,95                    64.412,11

Jupiá – SC

45.226,26                     33.676,56  11.549,70

39.944,39  -                   5.281,87

Mangueirinha

204.928,59                   208.189,54  -3.260,95

293.661,04                    88.732,45

Mariópolis

79.894,94                     87.382,19  -7.487,25

106.656,25                    26.761,31

Novo Horizonte – SC

21.641,83                     33.541,23  -11.899,40

42.477,12                    20.835,29

São Bernardino – SC

17.349,48                     29.017,17  -11.667,69

35.699,69                    18.350,21

São João

102.851,25                     99.736,10  3.115,15

131.443,31                    28.592,06

São L. D’Oeste – SC

134.910,22                   115.917,78  18.992,44

157.868,06                    22.957,84

Saudade do Iguaçu

110.734,01                   138.400,76  -27.666,75

175.420,90                    64.686,89

Sulina

43.386,36                     44.899,09  -1.512,73

59.171,82                    15.785,46

Vitorino

101.577,58                     96.447,10  5.130,48

125.619,93                    24.042,35

Total

1.780.279,80                1.955.530,00

2.602.667,00                  822.387,20

Município Secretário(a) Assinatura

Bom Sucesso do Sul Jerson Luiz Pereira __________________________

Clevelândia

Rafael Barboza dos Santos __________________________

Coronel Vivida Simone Fernandes __________________________

Honório Serpa José Peron __________________________

Itapejara D’ Oeste

Mangueirinha

Marli Zucchi Dariva

Ivoliciano Leonarchik

__________________________

__________________________

Mariópolis Fernando Romeiro

__________________________

Saudade D’Iguaçu Franceli de F. Davi _________________________

Sulina Adelaide Pereira Costa _________________________

Vitorino Vilson Forgiarini __________________________

Coronel Martins Ivair Carlos Baldissera __________________________

Galvão João Paulo Garcia __________________________

Jupiá Adinan Southier Soares __________________________

Novo Horizonte Rogério Acácio Mascarello __________________________

São Bernardino Agostinho Luzi __________________________

São Lourenço D’ Oeste Vânia Baldissera __________________________

CONIMS Ivete Maria Lorenzi __________________________

CONIMS                                          Katiuscia Albuquerque __________________________

  CONIMS                                     Marcos Brandoli                                         __________________________